
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020700209

209

Nº 26, segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES E TECNOLOGIA ESPACIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

REFERENTE A SPF 0001/2022
CONTRATADA: TECFLUX LTDA. OBJETO: Aquisição de tubos, conexões, mangueiras e
válvulas. VALOR TOTAL: R$ 110.222,28. VIGÊNCIA: Até 270 dias contados da assinatura do
contrato. ASSINATURAS: 03/02/2022. CONTRATANTE: Josiel Urbaninho de Arruda.
CONTRATADA: Diógenes Marins Favery Júnior. Convênio: SCV/VLM-1.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Espécie: Termo Aditivo nº 06.694.000.01/22. Data de Assinatura: 28/01/2022. Contratada:
ALLTEC INDÚSTRIA DE COMPONENTES EM MATERIAIS COMPOSTOS IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA. OBJETO: Alteração da Cláusula Décima-Segunda - Prazo de Entrega,
com a dilação do prazo por mais 65 dias, passando, portanto, o prazo para 155 dias, sem
qualquer custo adicional ao contrato. CONTRATANTE: Josiel Urbaninho de Arruda.
CONTRATADA: Renato Espósito Duarte. Convênio: SCV/IAE-FSO.

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO Á PESQUISA, ENSINO E
E X T E N S ÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA
A Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - Fadex, através
de seu superintendente, torna pública contratação de serviços pessoa jurídica Processo nº
0121.180122.0008 consistente em manutenção preventiva e corretiva dos seguintes itens:
balanças; mantas de aquecimento; estufas; banho ultra-termostatizados, banhos-maria;
reposição bateria seladas; instalação equipamentos de proteção; medição do sistema de
aterramento. Fundamento Legal: art. 24, da lei 8.666/93, conforme disposto no art. 26, da
lei citada. Justificativa: Atender a necessidade do Termo de Cooperação para
Desenvolvimento do Projeto Intitulado Utilização de hidrocarbonetos Neutros e Ácidos na
Avaliação de Sistemas Petrolíferos da bacia potiguar. Dispensa de Licitação, reconhecida e
ratificada em 02/02/2022 por Samuel Pontes do Nascimento - Superintendente da
Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - Fadex, CNPJ:
07.501.328/0001-30 - Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais) - Contratada: CAIO JULIO CESAR
MERCES DE JESUS, CNPJ Nº 36.017.110/0001-03.

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO
Superintendente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
A Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação -

Fadex, através de seu superintendente, torna pública aquisição de material de consumo
Processo nº 0116.280122.0003 consistente na aquisição de colunas capilar com fase
estacionária5% fenil. Fundamento Legal: art. 24, da lei 8.666/93, conforme disposto no art.
26, da lei citada. Justificativa: Atender a necessidade do Termo de Cooperação para
Desenvolvimento do Projeto Intitulado Utilização de hidrocarbonetos Neutros e Ácidos na
Avaliação de Sistemas Petrolíferos da bacia potiguar. Dispensa de Licitação, reconhecida e
ratificada em 31/01/2022 por Samuel Pontes do Nascimento - Superintendente da
Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - Fadex, CNPJ:
07.501.328/0001-30 - Valor: R$ 7.258,38 (sete mil, duzentos e cinquenta e oito reais e
trinta e oito centavos) - Contratada: NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,
CNPJ Nº 67.774.679/0001-47.

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO
Superintendente

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Requisição nº 93292021. Contratante: Fundação Norte-rio-grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC). Contratada: CONSIGA CONSULTORIA EM SISTEMAS INTEGRADOS E GESTÃO
AMBIENTAL LTDA. Objeto: Serviço facilitador do projeto orla. Valor: R$ 150.000,00 (Cento
e cinquenta mil reais). Fundamento legal: Art. 26, Inciso VI do Decreto nº 8.241/14, c/c art.
75, Inciso IV, Alínea C, da Lei nº 14.133/21. Autorização: Francisco Alexandre M M da Costa
- Coordenador do grupo de compras Ratificação: André Laurindo Maitelli - Diretor Geral da
F U N P EC .

FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEFESA E TECNOLOGIAS DE
P R O C ES S O S

EXTRATO DO RELATORIO DE EXECUÇÃO FÍSICA E FINANCEIRA DO TERMO
DE PARCERIA 01/DECEA/SDTP/2021 - EXERCÍCIO DE 2021

CUSTO DO PROJETO: R$ 214.936.167,00
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO PROJETO: RIO DE JANEIRO-RJ
DATA DE ASSINATURA DO TP: 08/06/2021
INÍCIO DO PROJETO: 14/06/2021
TÉRMINO DO PROJETO: 14/06/2026
OBJETIVO DO PROJETO: "Realização de atividades, estudos e projetos
complementares e suplementares direcionados ao oportuno atendimento das
demandas presentes e futuras dos serviços de navegação aérea e a contínua
melhoria da mobilidade de pessoas e cargas pelo modal aéreo, de forma
ambientalmente sustentável e operacionalmente segura, eficaz e eficiente".
RESULTADOS ALCANÇADOS: Os projetos e atividades de interesse comum
previstos para o exercício de 2021 foram integralmente executados pela
Fundação SDTP.
CUSTO DE IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO

. CATEGORIA DA
D ES P ES A

PREVISTO R EA L I Z A D O DIFERENÇA

. DESPESAS COM
P ES S OA L

8.274.266,00 8.203.687,42 70.578,58

. ENCARGOS SOCIAIS 4.042.083,66 3.471.910,78 570.172,88

. BENEFICIOS 3.742.484,52 3.067.348,06 675.136,46

. V I AG E N S 902.916,67 283.351,01 619.565,66

. D ES P ES A S
A D M I N I S T R AT I V A S

2.997.886,08 2.412.860,33 585.025,75

. T OT A I S 19.959.636,93 17.439.157,60 2.520.479,33

NOME DA OSCIP: FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEFESA E TECNOLOGIAS DE
P R O C ES S O S
ENDEREÇO: RUA ERASMO BRAGA 227 SALA 904 - RIO DE JANEIRO - RJ - CEP:
20020-902
TEL: 21 2212-3050 FAX: 21 2212-3051 E-mail: sdtp@sdtp.org.br

FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA
AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES

EDITAL Nº 6/2022
A Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS, inscrita no CNPJ sob o nº

03.703.102/0001-61, torna público para conhecimento dos interessados que às 09h00min
do dia 14/02/2022 será realizada a abertura das propostas da Seleção Pública de
Fornecedores, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por
LOTE, através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 920176), com objetivo de
Aquisição de Gêneros Alimentícios (sucos e biscoitos), com entrega de forma parcelada,
para atender às demandas do Convênio 14/2017, para a atender COORTE de 2004,
vinculado ao Projeto COORTES da Universidade Federal de Pelotas - UFPel, apoiado pela
Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS. A íntegra do edital deste instrumento
convocatório poderá ser obtida no formato PDF nos sites: fundacoesufpel.com.br e
portal.ufpel.edu.br.

CÉSAR DALMOLIN BERGOLI
Diretor-Presidente

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES

EDITAL Nº 4/2022
A Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS, inscrita no CNPJ sob o nº

03.703.102/0001-61, torna público para conhecimento dos interessados que às 09h00min
do dia 16/02/2022 será realizada a abertura das propostas da Seleção Pública de
Fornecedores, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por
LOTE, através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 920174), com objetivo de
Aquisição de Dois Servidores Dell, com entrega de forma parcelada, para atender às
demandas do Contrato nº 5000004085/2020, vinculado ao Projeto CEEE da Universidade
Federal de Pelotas - UFPel, apoiado pela Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS. A
íntegra do edital deste instrumento convocatório poderá ser obtida no formato PDF nos
sites: fundacoesufpel.com.br e portal.ufpel.edu.br.

CÉSAR DALMOLIN BERGOLI
Diretor-Presidente

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES

EDITAL Nº 008/2022
A Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS, inscrita no CNPJ sob o nº

03.703.102/0001-61, torna público para conhecimento dos interessados que às 08h00min
do dia 15/02/2022 será realizada a abertura das propostas da Seleção Pública de
Fornecedores, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por
LOTE, através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 920053), com objetivo de
Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza e Higiene, com entrega de forma
parcelada, para atender a demanda do Convenio nº 01/2019, vinculado ao Projeto Turma
IV da Universidade Federal de Pelotas - UFPel, apoiado pela Fundação Delfim Mendes
Silveira - FDMS. A íntegra do edital deste instrumento convocatório poderá ser obtida no
formato PDF nos sites: fundacoesufpel.com.br e portal.ufpel.edu.br.

CÉSAR DALMOLIN BERGOLI
Diretor-Presidente

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 002/2022
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA - FUNOESC

através de seu representante legal e por intermédio da Comissão Especial de Contratação
nomeada pela Portaria 041/HUST- DG -2021, torna público que realizará processo
licitatório na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, POR ITEM, do tipo TÉCNICA E PREÇ O,
conforme descrito no Edital e seus Anexos, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.

Objeto: aquisição de equipamento e material permanente - MONITOR
MULTIPARÂMETROS E APARELHO DE RAIO-X FIXO DIGITAL, para Unidade de Atenção
Especializada em Saúde - Hospital Universitário Santa Terezinha-HUST de Joaçaba - SC,
conforme especificações, quantidade e local de entrega constantes do Anexo I do Edital,
incluindo treinamento, montagem, fornecimento de garantia de funcionamento,
manutenção e assistência técnica, de acordo com o Convênio n° 914283/2022/MINISTÉRIO
DA SAÚDE, Processo n° 25.000.121528/2021-85, Proposta SICONV n° 033428/2021.

Local para credenciamento, recebimento e abertura dos envelopes: Auditório
do Hospital Universitário Santa Terezinha - HUST na Av Barão do Rio Branco, 600 Centro,
Joaçaba - SC

Data: 10 de março de 2022 às 14 horas. As dúvidas pertinentes a presente
licitação serão esclarecidas pelo Departamento Administrativo do HUST, pelo telefone 049
3551 9575 ou pelos e-mails gerencia.administrativa@hust.org.br e compras@hust.org.br .
O edital poderá ser acessado no site www.hust.org.br no link publicações
legais/licitações.

Joaçaba-SC, 27 de janeiro de 2022
ALCIOMAR ANTONIO MARIN

Diretor-Geral do HUST

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL PROFESSOR FERNANDO
FIGUEIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Cotação Eletrônica de Preço nº 001/2022, convênio Nº 898504/2020.
A Superintendente de Administração e Finanças do IMIP, no uso de suas atribuições
HOMOLOGA e considerando o que consta nos autos da Cotação, para todos os efeitos
legais. Tendo o seguinte resultado de julgamento de licitação: a Empresa: GETINGE DO
BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 06.028.137/0002-11, valor de R$
430.000,00.

Recife, 4 de fevereiro de 2022
MARIA SILVIA FIGUEIRA VIDON

Superintendente de Administração e Finanças do IMIP

INSTITUTO ENSINAR BRASIL
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

FACULDADE DOCTUM DE VITÓRIA
INSTITUTO ENSINAR BRASIL
CNPJ 19.322.494/0001-59

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foi registrado 02 (dois) diplomas
nos dias 19/01/2022 e 24/01/2022 no seguinte livro de registro e número: Livro 1/2022 -
registro 612 e 731.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço eletrônico www.doctum.edu.br/consultapublica.

Vitória, 4 de fevereiro de 2022.
ALEXANDRE AZEVEDO LEITÃO

Diretor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
elieser.hessler
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-07T05:08:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




